神戸市従業員労働組合下水道支部との交渉議事録

１．日 時：令和７年 6 月 5 日（木）18：35～19：05

２．場 所：コンコルディア神戸３階 第一会議室

３．出席者：

（市）建設局部長(総務担当)、係長、下水道部経営管理課長、係長、他２名

（組合）市従下水道支部支部長、副支部長、書記長、他３名

４. 議 題：2025年度現業・公企統一闘争要求書受け

５. 発言内容：

（組合）

要求書読み上げ

（市）

 神戸市従業員労働組合下水道支部の皆様におかれましては、それぞれ現場の第一線にお

いて、創意工夫を重ねながら、日々市民サービスの向上にご尽力いただいており心から感

謝申し上げます。

 また、今年度も間もなく梅雨入りとなりますが、降雨時をはじめ日頃より対応にご尽力

いただいておりますことを、この場をお借りして重ねて御礼申し上げます。

さて、本市の財政状況につきましては、長引く物価高騰などにより、市民の暮らしや事業

者の経営環境に対する支援をはじめ、光熱費の高騰や公共事業費の増加など、追加の財政

需要が生じており、一層厳しくなることが見込まれております。

このような状況の中でも、未来を見据えた循環型社会を創造し、持続可能な大都市経営

を行っていくため、事務事業の見直しや業務改革、組織の最適化をはじめとした「行財政

改革方針 2025」に引き続き全力で取り組んでいく必要があると考えております。

本日は、「2025 年度現業・公企統一闘争要求書」をお受けいたしました。皆様の切実な

要求として局内で検討させていただきまして、勤務労働条件に関するものについて、後日

改めて回答させていただきますのでよろしくお願いします。